



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
(седьмого созыва)

---

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

19 декабря 2024 года  
г. Калининград

№ 574

О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания  
Калининградской области седьмого созыва

В соответствии со статьей 130 Регламента Законодательного Собрания Калининградской области седьмого созыва, утвержденного постановлением Калининградской областной Думы от 21.10.2021 № 44, Законодательное Собрание Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Калининградской области седьмого созыва, утвержденный постановлением Калининградской областной Думы от 21.10.2021 № 44 (в редакции постановлений Калининградской областной Думы от 14.12.2021 № 175, от 14.04.2022 № 129, постановлений Законодательного Собрания Калининградской области от 18.10.2022 № 487, от 13.04.2023 № 155, от 21.03.2024 № 103, от 18.04.2024 № 148), следующие изменения:

1) второе предложение статьи 2 после слов «государственной власти» дополнить словами «Калининградской области», после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

2) в абзаце первом пункта 2 статьи 5 слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «исполнительными органами Калининградской области»;

3) в статье 21 слова «полномочия, права и обязанности,» заменить словами «порядок формирования, полномочия и»;

4) в пункте 5 статьи 24 слово «Единый» заменить словом «единый»;

5) в статье 30 слово «но» заменить словами «как правило,»;

6) в пункте 3 статьи 33, статье 50 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области»;

7) пункт 3 статьи 51 после слова «законодательством» дополнить словом «Калининградской»;

8) в пунктах 1, 2 статьи 60 слово «большинство -» исключить;

9) пункт 2 статьи 62, пункт 4 статьи 69 после слов «государственной власти» дополнить словом «Калининградской»;

10) подпункт 1 пункта 4 статьи 74 после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

11) пункт 5 статьи 75 после слов «органом местного самоуправления» дополнить словами «муниципального образования Калининградской области»;

12) в пункте 3 статьи 76 слова «законодательством области» заменить словами «законодательством Калининградской области»;

13) в подпунктах 8, 9 пункта 1 статьи 77 слова «государственной власти» исключить;

14) в статье 80:

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Калининградской области»;

в пункте 3 слова «законов области» заменить словами «законов Калининградской области»;

пункт 4 после слова «законодательства» дополнить словом «Калининградской»;

15) пункт 9 статьи 86 после слова «законодательством» дополнить словом «Калининградской»;

16) в абзаце первом пункта 3 статьи 85, абзаце первом пункта 6, абзаце первом пункта 8 статьи 89, абзаце втором пункта 5, абзаце втором пункта 7, абзаце втором пункта 8 статьи 93, абзаце первом пункта 2 статьи 94 слово «большинство -» исключить;

17) пункт 1 статьи 98 после слова «законодательством» дополнить словом «Калининградской»;

18) пункт 5 статьи 105-1 дополнить словами «Российской Федерации»;

19) в абзаце четвертом пункта 3 статьи 106 слова «До рассмотрения кандидатуры» заменить словами «До рассмотрения кандидатур», слово «ее» заменить словом «их»;

20) в статье 111:

в пункте 3 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Калининградской области», слова «на должности» заменить словами «на должности мировых», слова «постоянного комитета» заменить словами «профильного постоянного комитета»;

в пункте 4 слова «на должности» заменить словами «на должности мировых», слова «постоянного комитета» заменить словами «профильного постоянного комитета», слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Калининградской области»;

21) в статье 112:

в пункте 2 слова «в квалификационную коллегию размещает» заменить словами «в квалификационную коллегию судей Калининградской области»

размещает», слова «в квалификационную коллегию (далее - кандидатов)» заменить словами «в квалификационной коллегии судей Калининградской области (далее - кандидаты)»;

в пункте 3 слова «в квалификационную коллегию» заменить словами «в квалификационной коллегии судей Калининградской области»;

в пункте 7 слово «претенденты» заменить словом «кандидаты»;

в абзаце втором пункта 12 слова «представителей общественности в квалификационную коллегию» заменить словами «представителей общественности в квалификационную коллегию судей Калининградской области»;

в пункте 15 слова «более половины» заменить словом «большинство»;

22) в статье 113:

в пункте 2 слово «назначению» заменить словом «избранию», слово «назначения» заменить словом «избрания»;

в пункте 5 слова «на назначение» заменить словом «кандидатов»;

в пункте 7 слова «о назначении» заменить словами «об избрании»;

в пункте 10 слова «для назначения, то назначенными» заменить словами «для избрания, то избранными»;

в пункте 12 слова «о назначении» заменить словами «об избрании»;

23) в пункте 9 статьи 119 слова «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

24) статью 122 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Решение Законодательного Собрания о назначении на должность временно исполняющего обязанности Уполномоченного принимается Законодательным Собранием с учетом особенностей, установленных Законом Калининградской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Калининградской области.»»;

25) статью 123 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 123**

Досрочное прекращение полномочий Уполномоченного (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 4 Закона Калининградской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Калининградской области») осуществляется тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания Калининградской области.

Решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного оформляется постановлением Законодательного Собрания Калининградской области.»;

26) в наименовании главы 28 слова «ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ВЛАСТИ» заменить словами «ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА»;

27) в статье 127:

в пункте 9 слова «исполнительных органов власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пунктах 10, 12 слова «исполнительного органа власти» заменить словами «исполнительного органа»;

28) в статье 128:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с утверждаемыми Правительством Калининградской области порядком и сроками составления проекта областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период отдел бухгалтерского учета и отчетности управления делами Законодательного Собрания составляет проект сметы расходов на обеспечение деятельности Законодательного Собрания (далее - проект бюджетной сметы Законодательного Собрания) на очередной финансовый год.

Проект бюджетной сметы Законодательного Собрания на очередной финансовый год направляется Председателем Законодательного Собрания в орган, ответственный за составление проекта областного бюджета.»;

в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Не позднее 10 рабочих дней со дня доведения Законодательному Собранию лимитов бюджетных обязательств и получения уведомления о бюджетных ассигнованиях на период действия утвержденного областного бюджета:»;

подпункт «г» дополнить словами «не позднее одного рабочего дня после утверждения бюджетной сметы»;

в пункте 3 слова «, по согласованию с постоянным комитетом по бюджету, налогам и финансам» исключить;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В течение 14 дней со дня представления годовой бухгалтерской отчетности об исполнении бюджетной сметы Законодательного Собрания за истекший финансовый год в орган, ответственный за исполнение областного бюджета, Председатель Законодательного Собрания представляет отчет об исполнении бюджетной сметы Законодательного Собрания за истекший финансовый год в постоянный комитет по бюджету, налогам и финансам.

Постоянный комитет по бюджету, налогам и финансам рассматривает отчет об исполнении бюджетной сметы Законодательного Собрания за истекший финансовый год на своем ближайшем заседании и вносит отчет и заключение комитета по нему на рассмотрение Совета Законодательного Собрания.

Совет Законодательного Собрания рассматривает отчет об исполнении бюджетной сметы Законодательного Собрания за истекший финансовый год и заключение постоянного комитета по бюджету, налогам и финансам по отчету. По итогам рассмотрения Совет Законодательного Собрания принимает решение.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в официально уполномоченном периодическом печатном издании Калининградской области.

4. Направить настоящее постановление в Правительство Калининградской области для размещения на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

Председатель Законодательного Собрания



А.М.Кропоткин